PROJETO DE LEI Nº  , DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

Vereador Autor: Alexandre Sobreira

Ementa: Fica denominada a sala do setor

de atendimento preferencial aos

acometidos pela fibromialgia da secretaria

de saúde de Juazeiro do Norte, situada na

rua José Marrocos, s/n, no município de

Juazeiro do Norte – CE como SALA

MARIA VALDENY DOURADO LANDIM

e adota outras providências.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art.1º - Fica denominada a sala do setor de atendimento preferencial aos

acometidos pela fibromialgia da secretaria de saúde de Juazeiro do Norte,

situada na rua José Marrocos, s/n, no município de Juazeiro do Norte – CE

como SALA MARIA VALDENY DOURADO LANDIM.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogas as disposições e contrário

Sala de sessões, Câmara Municipal de Juazeiro do Norte - CE, de 10 de abril

de 2025.

José Alexandre Oliveira Sobreira

Vereador

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

Cumprimentando-os(as) cordialmente, apresento a Vossas

Senhorias o presente Projeto Legislativo que versa sobre a denominação da

sala do setor de atendimento preferencial aos acometidos pela fibromialgia

da secretaria de saúde de Juazeiro do Norte.

Segue em anexo a biografia da homenageada.

Maria Valdeny Dourado Landim nasceu em 4 de julho de 1968,

no coração do Ceará, trazendo ao mundo um espírito resiliente e um coração

dedicado à família e à comunidade. Maria Valdeny era uma pessoa que

gostava de fazer amizades, amava estar com a família e demonstrava um

cuidado especial com as pessoas ao seu redor. Como mãe de família, ela

guiou suas três filhas com determinação e fé inabalável.

Uma mulher de profunda fé, Maria Valdeny era devota de Santa

Teresinha, a quem recorria em suas orações diárias. Sua espiritualidade era

uma fonte de conforto e força, especialmente nos momentos mais difíceis.

Tanto era seu amor e devoção à santa, que Maria Valdeny expressou um

desejo especial à família: que, em seu velório, estivesse vestida como Santa

Teresinha. Este pedido foi atendido com todo o carinho e respeito, honrando

a essência de sua fé e o significado de sua devoção a Santa.

Apesar de uma vida marcada por desafios, Maria Valdeny

nunca permitiu que as adversidades a definissem. Durante anos, enfrentou

uma dor persistente e inexplicável que só veio a ser diagnosticada como

fibromialgia em 2012, após muita luta para entender o que acometia sua

saúde. O diagnóstico trouxe alívio por finalmente dar nome ao sofrimento,

mas também despertou nela a missão de ajudar outras pessoas que

enfrentavam a mesma condição.

Maria Valdeny tornou-se membro ativo do INFIBECE (Grupo

de Apoio a Pessoas com Fibromialgia e Doenças Relacionadas do Ceará).

Sua atuação no grupo foi marcada por um espírito incansável de

solidariedade e busca por justiça. Trabalhou arduamente para conscientizar a

sociedade e as autoridades sobre as dificuldades enfrentadas pelos

portadores de fibromialgia, lutando por políticas públicas que garantissem

melhores condições de tratamento e qualidade de vida para essas pessoas.

Sua dedicação inspirou muitas pessoas a se integrarem nesta luta.

Em 2022, Maria Valdeny enfrentou mais um golpe cruel do

destino. Após ser diagnosticada com câncer renal em 9 de maio de 2022,

descobriu que a doença já havia avançado com metástase para o pulmão.

Apenas 16 dias após o diagnóstico, no dia 25 de maio de 2022, Maria

Valdeny faleceu, deixando um legado de amor, fé e força inquebrantável.

Sua partida repentina, aos 53 anos, foi um choque para todos que a

conheciam e amavam.

Maria Valdeny Dourado Landim será sempre lembrada como

uma mulher de coragem, propósito e profunda fé. Sua luta por dignidade e

respeito aos portadores de fibromialgia ecoa ainda hoje, inspirando aqueles

que continuam nesta jornada. Sua memória vive em cada sorriso que ajudou

a trazer de volta, em cada vida que tocou, e no amor eterno de sua família,

que segue honrando sua história, seus valores e sua devoção a Santa

Teresinha.

 Dessa forma, certo da compreensão de todos, aguardamos pela

aprovação do projeto após devido exame por parte das Comissões Técnicas

desta Casa.